Et hæc à me uerè dicit.) Qui fit, ut cum accuset, se testimonium dicturum promittat? * An constat, in alijs id fieri, & non in ijs quæ inscribit? Est autem scripto testificari periculosius. Quoniam igitur absurdum erat, eundem & accusare & dicere testimonium: præcepta nobis dat, & uiam præscribit, addendo, *& uerbis & scriptis.* Qui enim de scripto testimonium dicit, seipsum obnoxium reddit accusationi. Deinde cum rationes referri postulet, non inusitatum est, si de scripto uult dicere testimonium.

Quin & propter aliam utilitatem id facit, ut & alios hortetur ad idem faciendum, semetipso alijs in exemplum proposito, & dicendi testimonium uiam illis inueniens, * non ijs de rebus quas nunc proposuit. Accusat enim proditi Phocesium hic, & corruptelæ, quod noctem & diem apud Philippum mansit Aeschines. Magnum autem discrimen est testis & testimonij. Nam testis coram ingressus, testimonium dicebat, & non erat obnoxius. Qui autem testimonium conscripserat, seipsum obnoxium faciebat ei, in quem dictum erat testimonium, etiam in posterum tempus.

Deinde cæterorum legatorum.) Cum prospiceret legatorum offensionem, utiliter eos ad dicendum testimonium citat. Aut enim ea dicent quæ ipse uolet: aut aduersando ostendent, se in legatione non idem egisse quod ipse egerit. idq; est quod potissimum probare contendit.

Quibus igitur.) Citati legati noluerunt dicere testimonium. Quare dolenter hæc dicit. Quia

Quia in
cui, quater
fuisse uidebat
pacem, opp
mans. Arqui
fili, qui R
tem facere p
biptæ allēsi
perdidisti C
coctus est I
centium pro
que defende
uideretur, &
dem consec
tum de ipsa
cum propter
trinitē temp
est, sed obfeli
quam neque
non accepta
facere soliti
In iument
tra prolixæ or
nibus excida
nouit ideo, u
ta. Quare fra
phicaciones
tem affectum
hac ratione i
morarum ad
Non enim Pl
mel confirm
in quo fallum
in confirmac
in peroration
Et hæc pars e
confirmatio
duo quodam
filla, & Ph
non ex uno
statum, sed e
confirmatio
narratione, i
Afferimus ig
tum in signa
ficut aliorum
Inqui nulli
eoz & Phoe
duntiter Ce
cyonia. Pro
neque enim
Philippus, si
Construati e
uicem conte

cit. Quia uerò signis commota erat obie-
ctio, quatenus Aeschines populo persua-
sisse uidebatur, ut sine Phocensibus faceret
pacem, opposita est alia obiectio recrimi-
nans. Atqui tu Demosthenes grauiora sua
fisti, qui Rempublicam adegeris, ut pa-
cem facere properaret, priusquam Cer-
sobleptæ assessores adessent: & eo pacto ipse
perdidisti Cersobleptem. Propterea igitur
coactus est Demosthenes, non modò Pho-
censium probare proditionem, sed se quo-
que defendere, ne perdidisse Cersobleptē
uideretur, & recriminari Aeschinem ex ea-
dem consecutione, tum de Cersobleptæ,
tum de ipsa Thracia. Vndiq; igitur probat
eum propter accepta munera & suasisse, &
triuisse tempus. Proinde non hæc quæstio
est, sed ostētio & probatio corruptelæ, nun-
quam neque dixisse Aeschinē, neq; suasisse
non accepta pecunia, sed propter munera
fradere solitum.

In summam igitur accusationem redigam.) Capi-
ta proluxæ orationis enumerat, ne audito-
ribus excidant. Atq; ea in peroratione an-
notat ideo, ut maiorem iracundiam concit-
et. Quare statim non probationes, sed am-
plificationes affert. Amplificationes au-
tem affectum mouent. Existimat igitur se
hac ratione impulsurum auditores, & com-
moturum ad iracundiam.

Non enim Phocenses tantum.) Hic quidam si-
mul confirmari duplicem orationē dicunt,
in quo falluntur, cum id eum nec initio nec
in cōfirmatione fecisse constet: sed post, ut
in peroratione, corruptelam exaggeret.
Et hæc pars obiter incidit, quam geminam
confirmationem quidam putarunt, quòd
duo quodammodo crimina sunt, Thracen-
sia illa, & Phocensia. Nos uerò statuimus
non ex uno uerbo metiendum esse totum
statum, sed ex pluribus. Quòd si gemina
confirmatio est, cur Thracēsia illa neque in
narratione, neq; in confirmatione posuit?
Asserimus igitur, eum Thracēsia illa tan-
tum in signum proditionis commemorare,
sicut aliorum etiam signorum meminit.

Atqui nullius eorum.) Post excidium Thra-
ciæ & Phocensium, decreto eum iusserunt
dimittere Cersobleptem, & cedere Amphí-
ctyonia. Proinde dicit, *Atqui nullius horum.*
neque enim antè subegisset Cersobleptem
Philippus, si nauigare uoluisset Aeschines.
Conseruati enim essent Phocenses, neque
urbem contempsisset Philippus,

Indignabitur autem.) Obiectio absoluta de-
fensione constans. Licuit, inquit, uerba fa-
cere, & renunciatio non est obnoxia refe-
rendis rationibus. sed refutat per affirma-
tionem: omnino fuisse uerborum reddē-
dam rationem. Est autem unum ē signis
prioris quæstionis. Est autem absolutio cū
stomacho adhibita.

Indignabitur.) Significat tyrannum, qui ra-
tionem reddere non sustineat. Bene autem
hoc post signa omnia positum est, ut nulla
ex parte præsidij quicquam habeat ad de-
fensionem. Conuictus est se suasisse eadem
quæ Philocrates suasis: prohibuisse, ne in
concilium Græci admitterentur: autorem
fuisse ciuitati, ut sine Phocensibus pacem
faceret: non permisisse ut de iure ulla men-
tio fieret, de Amphipoli dico, & Thracia:
decepisse à legatione regressum. Dixit a-
pud populum, conseruatum iri Phocenses:
at perierunt. perituros Thebanos, at sunt
incolumes. Quī igitur eò confugere pote-
rit, licere uerba facere?

Et hoc, cum fuerit præconibus.) *πρόγραμμα* est
scriptū, quod affigitur ante concionē, ut de
liberetur, siue de mittendis legatis: siue, le-
gatis reuersis, ad cognoscendū quid dicāt.

Vulgi inopiæ.) pauperum administrationi.
Est enim eis indulgendum, ut rem domesti-
cam administrant.

Sed est quædam expeditatio.) Obiectio epi-
logica, & consentanea priori. Altera enim
ait, condemnationem Aeschinis principiu
fore inimicitiarum: hæc præfens, non dari
Philippo benefaciendū potestatem. Ac illa
quidē dicebat, initium fore inimicitiarum
cum Philippo: hæc autē apto ordine, eum
ne benefacturum quidem esse (neq; enim
fieri potest, ut inimicissimus de hostib. be-
ne mereatur) illud de pace dictum fuit, hoc
ad beneficentiam pertinet. In posterū, aiunt,
nō benefacturus est populo, si legatos con-
demnauerimus. sed refutatio sumitur ex ar-
te carentibus probationibus. Profert enim
uarias epistolas, in quibus cum plurima sæ-
pe promississet, nihil eum in rempub. contu-
lisse constet.

Sed epistolas uobis recitabo.) In quibus se be-
nefacturum pollicitus, tandē nihil prestitit.

Frigidum illud nomen.) Arrogantia refertum
scilicet (frigidus enim appellamus arrogan-
tes) dum sursum deorsumq; clamitat, se be-
nefacturum Atheniensibus.

Ad fastidium usq; præterisse.) Fraudis societas

nos capit, aut, ut quidam, $\psi\upsilon\chi\acute{o}\nu$ pro uili.

Vsq; ad fastidium.) Prouerbiale.

Vsq; adeo igitur turpia.) Exordium & aditus digressionis. Cum autem à sua persona sit auspicatus, tueri conatur suam existimationem: in quo philosophico more magis agit quàm oratorio. Oratori enim expedit, *ea quæ incidunt quærere: philosopho, rationem habere in tota uita suæ existimationis & autoritatis. Occasionem igitur sumpsit è uerbis Aeschinis. Demosthenici em̄ artificij est, non à sua persona auspicari, uel uituperationis refutationē, uel suarum laudum approbationē, sed uel quādā & necessitate uideri eò duci. Sic igitur defendere se cogitur, tanquā Aeschines cōtumeliose de ipso sit locutus. Deinde commodè transit à suis moribus ad comparationē morum Aeschinis, & proprius digressionis locus in contentione cōsumitur, ut propè similis sit parti illi in oratione de Corona. Nam illic totam uitam cum tota uita contulit, hic opinionem quam uterq; ex legatione consecutus est: Quis Demosthenes apud homines esse uideat: quis Aeschines habeat: Demosthenem & in uita modestum, & ijs præditum moribus, qui cōsentanei sunt populari imperio: nō esse cupidū similtatū, simplicem erga amicos, nō in conuictores et contubernales impiū. At illū iniuriū in re publica, immodestū, nō temperantē. Neq; enim fieri potest, ut qui est in ijs reb. immodestus, iustarum actionum sit studiosus.

Ego uerò scio omnes.) Refutatio fit per exempla.

ἀοιτῆρια, initia, auspicia.) Senatu enim ineunte, præcedit is qui rem diuinam facit.

Quadriennium legatione unā obita.) Prolixitate temporis defensionem exaggerat: nō ueritus est quatuor annorum consuetudinē.

Postquam enim cepit Olynthios.) Commonefacit mali & calamitatis auditores. Dolent enim uicem Olynthiorum, ut eorum qui soli prohibere potuissent Philippum, ne inuaderet Græciam.

Olympia celebrabat.) Mentione celebritatis affectum audientium magis etiā auxit. Nam res secundæ hostium molestæ sunt uictis. Ille igitur triumphales epulas instituit, ob uictoriam & calamitatem Græcorum. res publica uerò ic̄ta illo euentu, genuit calamitates. Olympia uerò primus Archelaus Dij Macedonia oppido instituit, eaq; nouē diebus, ut aiunt, agebantur, ad nume-

rum Musarum. Adiunxit autē Olynthi excidium, ut uideatur de Græciæ captiuitate triumphasse, & interfuisse festiuitati. quasi diceret, Ego quidem lamētabar, sed Philippus festum cum Aeschine agebat.

Ad id autem sacrificium.) Iterum amplificat euentum. Nam & dijs sacrificabat, & celebritas comparabatur.

Artifices.) Sic uocat histriones tum comicos, tum tragicos. Significationē autē morum quos Satyro tribuit, ostēdit per sententiam orationis. Nam tacere, & nō loqui, signum est gemitus & doloris de ijs quæ acciderunt.

Cur solus ipse nihil postulet.) ἐπαγγέλλεσθαι hic petere significat. Probat autem Philippo morem fuisse corrupendi homines in conuiuio, & continentiam tacentis laudat. Pusillitatem uerò nominat pecuniæ parsimoniam. sed uniuersum figmentū ostēdit res Satyri pecuniæ contemptoris, idēq; cum esset artifex, & accipere assuetus. Præterea prolixitas petitionis & trepida oratio, & q̄ non statim ad petendū accurrat, magnitudinem petitionis ostēdunt, & petentis beneuolentiam.

Vereri se ne frustretur.) Quo se magis uereri ostendit, eo Philippum magis ad dandum incitat.

Ac tale aliquid iactasset.) Eius arrogantiam & pertinaciam perstringit. & obscure significat, etiam Aeschinem, si pro Phocensibus intercessisset, fuisse impetraturum.

Captæ sunt.) Cum nihil ipsæ peccarint, alienæ fortunæ pertulerunt societatem.

Volo autem te audire.) Ne quid aliud suspicaretur Philippus, causam eum edocet.

Ne quid indignum patientur.) Cū nobiles sint, ne propter rerum necessariorum inopiā metrices fiant.

Tantum plausum.) Verbum proprium successuum in Comædijs, apposuit orator.

Vt Philippus moueretur.) humanæ fortis misereretur.

Quamuis ex intersectoribus.) Quantum tempestiua petitio ualeat, ostendit: quum Philippus fraternæ beneuolentiæ sit oblitus.

Examinemus igitur.) Per ironiam exagitat opinionem.

Vocati autem isti.) Significat se non uocatū esse. Sciebat enim, inquit, me nō facturum.

Non ueni.) Maius aliquid innuit, se etiā uocatum non abisse. Illud etiam addit, Tyranni seruum discernere potuisse beneuolos & male-

& maleuolos reipubl. cum Aeschinē & Phrynonem & Philocratē uocarit. Ita sciebat similes ad conuiuium adiungere.

Filium Phædmi.) A patre notat filium, comonefacit & oblatarum reipublicæ calamitatum: & cenasse eos apud filium eius, qui populari statui nocuit. Cōsentaneum enim erat, libidinosè educatum, eius generis instituire conuiuia, quæ à modestia essent aliena.

ἄχοτρο, abierunt.) Hoc uerbum magnam eorum uoluptatem indicat, tantum non auolarunt, tantum non præsentia sua inuitationem anteuertunt.

Ego uerò non iui.) Subindicat, se uocatum non abijisse: sed ita tamen ambiguè profert, ut non esse uocatū, liceat intelligere. Nam illud, uocati isti, se non ex contemptu non esse uocatum ostendit, sed notum fuisse suum in triginta tyrannos odium, & eorum li-

beros qui reip. nocuissent. *Postquam ad pocula uenerunt.*) Cum desijissent edere, potabant duntaxat, neq; mirum erat eos inebriari & insanire. sed uenire à cœna ad potandi libidinem, satis est ad accusandum legatum et oratorem. Coarguit etiam opinionem de eius temperantia excitatam, ostendendo eius in ebrietate intemperantiam.

Introducitur quandam.) Vt ingressus mulieris opportuno tempore fiat, eam ad potantes & ebrios introducit, atq; ostendit similitudinem cōuiuiorum. Philippus enim capta Olyntho conuiuium celebrabat. Xenophrō conuiuium apparabat propter spolia & captiuos Olynthiorum.

Ingenuam & modestam.) His uerbis suos mores, & quam habebat de Olynthiis opinionem, ostendit.

Ingenuam & modestam.) Etiam post captiuitatem non mutauit fortuna mores, non mutauit seruitus ingenium. Captiuæ autē mulieris meminit, ut concitaret audientes: & ut Aeschinis existimationem deijceret, intemperantiam & petulantiam eius exagita uit. Vt autem probabilis uideretur oratio, narrationem fermè forma poetica, & cum euidentia exposuit.

Sic bibere modestè, & edere.) Oportebat esse aliquem qui enunciaret, ut fides orationi conciliaretur: & is qui enunciauit, testimonium haberet, illius petulantia se non fuisse socium.

Cogebant.) Ad asseuerandam pertinet

mulieris modestiam. & addendo, modestè, probabilitatem conciliat uerbis. Non enim dissimile uerū erat, eam cum cogere, modestè unā edisse, & nullam sibi factum iri in iuriam putare.

Vt narrabat Iatrocles.) Eo enim die me necōuenire quidem potuit, propterea quòd ad uesperam usq; conuiuium durauit.

Me.) Indicat suum rectum propositum. *10* Neq; enim ei narraisset, nisi scisset eum egrè laturum.

Vt autem res procedebat.) Non uniuerse exposuit petulantiam. Neq; enim probabile, neq; oratoriū fuisset, statim importunè rem aggredi, & summum ardorem ostendere, ut naturę necessitas etiam coarguat eorum institutum. Neq; enim dissimile uerū erat, apud tyrannum captiuam mulierem fuisse contumeliose habitam. Sciendum autem, hoc loco surrexisse iudices, & destituisse oratorem, dum diceret. Eubulo patrocinate Aeschini, & odio prosequente oratorem, & sic locuto ad iudices, *Hæc flagitia commemorantem auditis Demosthenem?*

ἔντρεξα, flagellum.) Propriè autem ἔντρεξα fenum dicit, eo quòd teneatur & trahatur ab aurigis.

Atq; aliquid etiam cantare iubebat.) Imitatio diligens intemperantium hominum. Videri enim uolunt etiam Musici. Est autem eiusdem proteruitatis, tubere canere, & recumbere.

Aestuante autem muliere.) Dicendum erat, clamante & auxilium implorante, non aestuante: sed naturæ imbecillitatem per uocabulum hoc ostendit. Ita scit uti proprijs uerbis, subiectarum rerum naturam declarantibus.

Et nolente.) Vt nolle ingenij sit, nescire educationis & uitæ. non enim his rebus educata fuerat.

Contumeliam id esse dicebant.) Cum corruptelæ exagitan dæ sunt, adiungitur Philocrates. Cum petulantia & intemperantia, Phrynon, propter factum illud de filio. Neq; enim incredibile erat, eum qui filium prostituisset, petulanter tractasse alienam mulierem.

Nec ferendum esse ut dijs inuisa.) Hic clarè coarguit, quanto libertatem odio prosequantur. Hæc enim, inquit, acerbi in populum odij sunt argumenta.

Fastidire.) Tanquam potestatem habere agendi quicquid libeat,

Et uoca puerum.) Imitatur, tanquam in fabula, homines, qui propter ebrietatem non sint apud se, & amore attoniti.

Cum dixisset aliquid & lacrymasset.) Probè affert ea quæ pro ipsa dicta sunt, ut putet auditor eam doloris uehementia percitam, in uocare urbem Atheniensem. Nam aliquid dicere significationem habet, eam spe inductam recurrisse ad Athenienses, cum eiulatu, dicentem, hæc apud Athenienses susti-¹⁰ neo? nunquid apud Scythas sum? isti legati sunt urbis humanissimæ?

Lacrymauit.) Quod apud quos se misericordiam inuenturam sperarat, ab ijs uexaretur.

Direpta tunica.) Et ferociam & turpitudinem ingenij significat. Nudabat enim corpus, eò quod uoluptati id esse sciebat spectantibus.

Tergo multas plagas infligit.) Immodicæ plagæ confirmant odium in urbem Olynthiorum.

Cum autem extra se esset.) Testificatus est de modestia mulieris. Neq; enim confugisset ad eum, quem illa petulantiâ delectaret. Omnino enim scit Iatroclum illud factum laudi sibi ducere. Vnde facit postridie ea quæ facta sunt referentem: neq; uerò de industria subuertit mensam. Id uerò tanquam refertur ad illud quod ab Aeschine in oratore dictum est, Vbi sal? ubi mensa? Ecce enim ea quæ culpat, ipse fecit.

Etenim uinolentia.) Rectè nominat propter talia facta *νάδαρμα*, id est sordes, Aeschinè. Significat enim ei *νάδαρμα*, id quod purgatur, & quod excuti solet. Ne uerò auditores id quod fiebat, parui ducant, exaggerat testimonio Thessalorum & Arcadum Grecarum nationum, & reipub. aduersantium. Molesti sunt autem auditoribus, ea quæ apud ipsos fiunt, quum uoluptati & risui sunt aduersarijs. hostes enim erant & Arcades, & Thessali.

Et Diophantus apud uos.) Non ob solam accusationem Demosthenis a terba uidetur gens, sed ex Diophanti etiam uociferatione. Verum propter uitam Aeschinis & existimationem illa dicta esse omnia, constat ex ijs quæ sequuntur. quid enim ait? Et talium sibi conscius facinorum. & postea sic, Nō'ne constabat Demosthenem dolere de existimatione & gloria, quam præter dignitatē con-⁵⁰ sequebatur Aeschines? Offendunt enim animos indignorum res secundæ: & hanc

sententiam comprobat Isocrates in Panegyrico, dum censet inuidendum esse Barbaris, qui præter dignitatem magnum imperium teneant.

Et puerum adhuc in cœtibus.) Inserta ætate, crimen subindicat. Videntur autem ea sacra initia esse plebeia & uulgaria, & nō admodum ueneranda.

Et binis aut ternis drachmis.) Interdum enim scribæ accepta pecuniola aliter legebāt, ad utilitatem eorum qui conduxerant, leges & decreta.

In alienis ædilitatibus.) Minimū abest ab infania, nudis uerbis bono ciui obijcere corruptelam.

Audio enim eum.) Hactenus absoluit illam partem de accusatione Aeschinis. Ab hoc loco autem ea quoque defendere uult: de quibus est ab Aeschine accusatus. Rectè autem fecit, qui ea in peroratione collocarit, & non in confirmatione. Nam alioqui uisus esset seipsum accusare.

λαγισαίς.) Hi uocabantur, qui referendis rationibus obnoxios ad populum adducebant. Erat enim quidam & logistarum magistratus.

Omnium quæ accuso.) Excessu, dicendo omnium, indicat absurditatem & mendacium eius.

Verum me quis accusat.) Non enim si Demosthenes fuit particeps, natura rerum mutata est.

Nam ego si hæc.) Primū concedit, atque instantia utitur. fretus enim est sua innocentia.

Me igitur non fuisse socium.) Hic incipit instantia.

Cum eum non sinebatis ire legatum.) Volentem enim eum in tertia ire legatione, quam excusatione morbi recusarat, non siuerunt egredi.

Sed & ciuitas prohibebat, & ego accusabar.) Verba hæc indignationem præ se ferunt. fortassis autem ab arte & actione proficiuntur.

Quæ uel heri emptum.) Homo non præmeditatus, nō antè institutus, sed heri è barbaria huc profectus.

Aut particeps.) Parte mecum accepta, ut interim fateatur se accepisse Aeschines.

Cum testes haberet.) Eos qui audiebāt, tanquam si multis testibus præsentibus diceret.

Et res erat perdidicula.) Ego non recusabā redere

dere rationem
Si quis apud
perit de Phi
Aeschinem
de Republica
causa quam
fuit.
Ne si male
etiam & m
significat m
in illud di
tanta, conc
& ab eo inst
na: & quid
presentem
quia existim
obscura erat
accusar: D
amouendam
existimatio
fuit, & sim
nim idem cō
& personæ
est Aeschine
que etiam el
dere uenerit
inde Saryru
perantiā non
dicitā puell
lior quæ uir
cedatur, et in
narratio susp
uit & des uni
rum. Oport
riolum instir
babulis uider
nitor, ac alt
lippo fuerat,
numero inte
lippi Apollo
tiam ex hoc
que captiua
miserendum
eum nō
biscum abrij
Nunc relaps
di, non erec
Nunc impel
nim impij ist
tate decre
Nulla mihi cu
Quid igitur
seruata illi fi
uenit, et cum

dere rationes, sed ipse prohibebat.

Si quis apud eum homines de eo bene meritos.) Apertè de Philippo bene meritum esse dicit Aeschinẽ, rei exaggerandæ causa: sed se de Republica, non item, uitandæ inuidiæ causa. quanquam sententiã par aliquid postulat.

Nec si malum ego.) Cum antè posuerit pulchrum & magnum, subiicit φῶλος, quod significat malum & uile.

Iam illud etiam considerate.) Absoluta sua sententiã, concludit à moribus iudicantium, & ab eo instituto, quod habeant in præsentia: & quid de ijs iudicaturi sint Græci, si præsentem causam malè iudicarint. Sed quia existimatio Aeschinĩs non mala, neq; obscura erat in urbe, ex quo Timarchum accusarat: Demosthenes ad eam opinionẽ amouendam, & ad ostendendum uitam cū existimatione nõ consentire: duo conuiuia finxit, & simile simili comparauit. locus enim idem cõuiuij, Macedonia ponit. Sunt & personæ similes. tragicus enim histriõ est Aeschinẽs: histriõ est & Satyrus. In utroque etiam est bibendi studium, et iudicium de rei ueneræ incõtinẽtia et ebrietate. Proinde Satyrus uirgines nobiles petit, ob temperantiã non uictus à forma, sed tuens pudicitia puellarũ. At orator Atheniensis mulierẽ quæ uirum habet, nactus, à forma uicebatur, et in ebrietate incalescebat. et quia narratio suspecta erat, locũ fabulæ assignauit ædes unius è numero triginta tyrannorum. Oportebat enim apud hominẽ luxuriosum institui conuiuium. & ut oratio probabilis uideretur, compositio à cœna instituitur, ac alter filias eius qui molestus Philippo fuerat, seruire instituit. Fuerat enim è numero interfectorũ Alexandri fratris Philippi Apolliphanes: alter mulierem Olynthiam ex locia ciuitate Atheniẽsi, eamque captiuam, contumeliã affecit: & cuius miserandum fuit, eam uerberauit.

σὺν πτωχὸν κἀ ἐμὲ.) unã pertrahatis, uobiscum abripiatis.

Nunc relapsi sitis.) hoc est, supini et oscitabũdi, non erecti & sobrii.

Nunc impellor ad dicendum.) Ad furorem enim impij isti me compulerunt, ut etiã quæ tacere decreueram, clamitare cogar.

Nulla mihi cum eo simultas fuit.) Ne obijciatur, Quid igitur? Tu ne soluisti amicitiam, non seruata illi fide? ait: ex quo ad Philippum uenit, et cum Philippo facit: etiamsi me for-

tuna cum illo coniunxerit, etsi alicubi congreddi mecum cogitur: * circumstantia loci me ulciscitur, & celeriter resilit.

Cum Aeschine autem obambulat.) Ne quis obijciat, eò te fugit quòd est agrestibus moribus & stultus: subiicit, Cum Aeschine totã urbem circuit.

Eos qui neminem uolunt.) Vel quia bonis uiris inuident, uel quia neminem in Republica magnum esse uolunt.

Athenis legati quidam missi sunt.) Considera artificium: Cum plures sint legati, alios missos fecit, tres autem notissimẽ improbitatis nominauit, & seipsum solum tanquam beneuolum opposuit.

Ante sumptã uirilem togam.) Suspicionem turpem tollit ætas.

Ac eum quidem non accusauit Aeschines.) Ulciscitur Phrynonẽ de dicto in se testimonio, & locum habet acerbitas post factam Demostheni contumeliã. Quòd enim progressi, dictoq; in eum testimonio ei insultarunt, ea re commotus uitam eorum incescit. postea probat, ne temperantem quidẽ esse Aeschinẽ: prostituit filium, inquit, Philippo Phrynon. Vbi igitur est censor Aeschines? Atqui æquũ erat, ut accusaret is propter puerum adolescentulum tyranno proditum, qui hominem senem accusarat, qui iã ætatis longitudine crimẽ illud effugerat.

Si quis autẽ etate integra.) Admirabiliter Timarchum defendit, dum minus ei malum tribuit, atq; per id maiore & grauiore crimine liberat. Cum enim dicat, eum postea uixisse liberius: concessit audaciã, et eum utrinq; dedecore liberauit: dum et uitam liberiolem nominat, et uenustatis gloriã. hinc enim & illi extitisse calumniæ originem, non è factis, neq; è uita. Regulã enim dat orator, in improborũ defensionibus, paulum quiddam esse relinquendũ, et accipiendũ, per quod maius repudiemus. Probabilis enim est oratio, nõ si totũ reiijcimus, sed si pro impudicitia uitã liberiolem recipimus.

Age uerò etiam de inuitatione.) Hic clarè accedit ad sui defensionem. Crimini autem oratori datur, corruptum eum esse largitionibus. Probationes autẽ sunt geminæ. * una, eum ipsum fecisse decretũ de legatis in curiam inuitandis: sic particeps fuit legationis & rerum gerendarũ. altera, eum ipsum apud se cõuiuiõ excepisse Philippi legatos, & architecto mandasse, ut spectandi locũ eis daret: et iugis mulorũ deduxisse, usq; ad

m Euripum

Euripum & Chalcidem. De inuitatione igitur legatorum sic effertur potest Aeschinis sententia: Si illi acceperunt munera, satis constat idem fecisse & Demosthenem laudatorem: quod si ipse non accepit, nec illi. De Philippico autem negotio: si Philippus dabat ijs a quibus colebatur, illius etiam legatis dandum fuit. Priori igitur obiectionis parti, colorem opponit, et eam a tempore soluit, his uerbis: Antequam constaret eos proditores esse, scriptum fuit ab eo decretum. secunde de exceptis Philippi legatis, per concessionem occurrit, translatione usus: Excepi eos uestra causa, ut ostenderem, nos prestare Macedonibus in omnibus, in ijs etiam quae apud illos beata iudicantur: quo deridet eos, si felicitatem conuiujs metiantur, sed neque bigarum mulorum, neque puluinarium in theatro, neque ullius praeterea rei uel obiter meminit: ueritus, ne per ea firmiorem obiectionem redderet. Visus autem est ea omnia soluere splendoris & beatitatis uerbo. Quibus enim in rebus eos iactare et ostentare se uiderat, ea omnia parua esse ostendit: praesua magnificentia & apparatu.

Fortassis autem frater. Reiectio aduocatorum, ut fieri solet in epilogis. Verbo autem, fortasse, callide usus est, quali diceret, ne fratres quidem ei audere patrocinari, propter facinorum euidentiam. Sed quia imperator uerus fratrum Aeschinis fuit, & illustris in Republica, omisso imperio, priorum uitam exagitat, et gloriam qua florent, tollit, proferendis natalium & rerum aliarum sordibus. Deinde coniungit illum qui functus est imperio, cum eo qui non est functus, ut communem trium conditionem aequet. Quia enim solent iudices propter & maiorum imagines & genus, reis condonare suffragia, extenuat ueterem fortunam, & in omnem familiam Aeschinis inquirat. Nobis autem praecipit, quae ratione ea quae maxima putentur apud omnes, ut parua et uilia sint perstringenda. Nam cum Philochares pictor esset Zeuxidi, Apelli aut Euphranori similis, aut alicui celeberrimis: ad deprimendam eius artem, pictorem alabastrorothecarum et tympanorum fuisse dicit, a maiori ad minus deiiciens artificium, & perstringens propter uilitatem. Illos, Aeschinem & Atrometum notarios nominat. Deinde cum uideret auditorum obstare sibi qualitate (uniuersi enim, aut certe plerique pauperes erant, & opifices) id incommodum sustulit, dicendo: neque uero haec ullius improbitatis sunt, sed

nec imperio digna. Ac ne qua esset dignitatis apud auditores reuerentia, humile eum fecit, ut eum gratias agere oporteret propter dignitatem. & perinde hic facit, ut in oratione Midiana. Ne enim ibi Midias se propter dignitates efferret, probat eum agere gratias reipublicae oportere de dignitatibus. Adijcit autem, supplicio eum dignum esse, qui praeter dignitatem, sit dignitatem consecutus, cum dignitatem et ipsam et populi tantam libertatem probris afficiat.

Scimus autem te alabastrorothecas. uasculis aensis carentia & leuia. pingebantur autem ad alliciendos emptores. Neque uero praeclearum eum nominat pictorem, sed uilissimum: erant enim etiam admirabiliores pictores.

Quae enim tu statuisti iura. Cum Timarchi iudicium ad probandam corruptelam adhibeat, iure defendit hominem: & id agit, ut is ignominia liberetur. Nam si hoc semper facit, et ciuitati singulatim suadet, aliquando per occasionem totam etiam populo facile persuadebit, ut ei dignitatem restituat. Implicat autem illud de Timarcho, per calliditatem suam utiliter. Postquam enim Aeschines nullis productis testibus, aduersarium reum peregrisse uidebatur: idem in praesenti causa & ipse consequi uolens, similitum exemplorum meminit, et ea ex oratione in Timarchum, quae causam maximam continet, sumpsit, ijsque contra Aeschinem usus est. quae si apud iudices ualebunt, recte uicit Aeschines: sin non assentient, non recte. Nam si Aeschines per ea uicit, Demosthenes autem iisdem utens, non uincet: iudices non eadem iisdem de rebus iudicare constabit. Proinde & accusatio Timarchi perstringit, & accusatio Demosthenis nequaquam fit inferior.

Quomodo? Quid? Quodam enim loco, eum est praetorio egressum amici rogat: Ut se res habent Aeschine? quid accidit? respondet: ab ijs, eis oratione deceptis. aut totum ab ipso oratore dicit: Quis uobis uisus sum? Tum illi: quid perfecisti? et subiicit sequentia: Sciendum est autem, licere accusatori accusare quidquid uult: reo autem sola crimina, quae ab accusatore obiecta sunt, esse refutanda.

Vt si quidem uera sunt. Non quasi dubitaret dixit, sed proπερὶ proπερὶ quoniam, ut et in oratione Aristocratea: siquidem fuit Graecus is cui accidit.

Eximium est tanquam honorarium. Ne dicere possit: at nescis. nec enim egi fabulam. Is qui theatricas historias conscripsit: propterea tertianis histrionibus ait personas potentum tribui,

tribui, quòd * minus habeant affectuum, minusq; vastæ sint.

Creon Aeschines.) Videlicet Aeschines qui Creontem representat.

Fecit poeta.) ut qui gloriam auferat ab eo. Neq; enim ipse uersus eos fecerat. Versus autē hi sunt: Nouisse mentem nullius licet uiri, &c.

Valere multum iussit.) ἐξέρδεται pro οἰμώζεν, plorare. Verbum enim ambiguum est, & in malam etiam partem accipitur.

Incedentem unā.) ὁμῶς pro ἐγγύς, propè.

Et eos qui dicere uolunt.) Semetipsum indicat citra arrogantiam.

In hac iniitans.) ταύτης ἰδί τελοῦσα. Quidā unum uerbum esse putarunt, ἐπιτελοῦσα, sed non ita est. Nam ἰδί ταύτης coniungendū erit, & τελοῦσα separatim ponendum, ut sit, ἰδί ταύτης τελοῦσα. Iam uerò cognouimus, incantatricem fuisse matrem Aeschinis, si uera sunt uerba Demosthenis, & iustrasse eos qui erant iniitandi.

Vt ego è natu grandioribus audio.) Meminit nataliū Aeschinis. Quo magis enim ostendet ex abiectis & humilibus esse natum, eo magis etiam destruet existimationis reuerentiam, ad petulantiam usq;. Duas aut perorationis partes tractauit, alteram sumptam à genere, alteram è uerbis quæ Aeschines in oratione in Timarchum usurpauit. Nunc tertia pars restat, quæ ad auditores pertinet, cum iam territet & turbet, timorem incutere uolens auditoribus: propterea quòd omnes urbes plenæ sint proditoribus, non par uam curam præsentē statum requirere propter præsentis corruptelas. In qua parte illa etiam de Zelita adduxit, & multa patrū in proditores decreta. Adijcit & ea quæ hac ætate cōtra proditores decreta sunt, in qua parte rursus Leo & Timagoras, & qui legati ad regem Persarum profecti sunt, profertur, eius pacis causa, cuius conciliator fuit Antalcidas. Medicus autē heros nominabatur apud Athenienses propter proceritatem corporis, is cuius proprium nomen fuit Aristomachus.

Tholus.) Locus fuit, in quo publicis scribis & publicè creatis uictus præbebatur. Dicebatur autem Tholus, quòd Tholo similis & rotundæ figuræ esset.

Et tu non sophista & improbus es?) A suo iudicio utrifq; apponit momentum mali, ut animi sit, non fortunæ accusatio.

Age uerò & de Solone.) Nota de Solone. Megarensibus & Atheniensibus de Salamine

contendentibus, Solon Homérico uersui, Bissenas Salamine rates adduxerat Ajax: hunc uersum commentitiū adiecit, Atq; ad Athenarum statuit Mauortia castra. Hoc uersu cōficto iudicio uicit Megarēses, atq; ostendit Salaminē antiquitus fuisse Atheniensium. notabis aut & eius uersus Elegiacos primos:

Armati pulchram ciues Salamina petamus,

Marte repulsuri dedecus atq; probrū. Secundos:

Nostra quidem fato Iouis urbs non occidet unquam,

Auxilioq; deū tuta manere potest. &c.

Et pileolo capiti imposito.) Alij dicunt, in pompis conuiciari inuicem solitos, personas gestantes: infra eas autem, pileolos gestasse, ne læderetur & attereretur caput.

Esti pileolum.) Quia inter representandum Oenomaū collapsus, & uerberibus & uulneribus est affectus, ita ut ei caput esset obligandum. nō igitur, inquit, effugies, quo minus pœnas des, etiamsi pileolum gestaris.

Et in hunc modum extenuantes.) Ἐπονογιζεσθαι proprie est, pueris demulcēdi animi gratia quædam facere nomina, ueluti eum esse regem, eum esse bacchū, & eius generis alia. abusiue capitur etiam, pro lenioribus uocabulis rerum tegere asperitatem.

Principatū & communē dignitatē.) Cōmunem dignitatē et Græcorū libertatē, nō Græciæ principatū dicit, quem Thessali nō habuerunt, sed aut Amphictyonie, aut suarum urbium imperium. Videtur autem dicere siue dignitatem imperij ipsorū, siue Pylææ administrationem: aut simpliciter, ut antè diximus, libertatem.

Cædes Elide factas.) Seditione cōflictabant inter se, alij Philippo addicti, alij his aduersantes. demum mutuis cēdib. grassati sunt, cum Philippi studiosi inualuissent.

Et primos autores ignominia notate.) Portas, inquit, aperuit Philocrates morbo: * Aeschinem ipsum, tametsi nolentem, introduxit.

Et tres Polemarchos occiderunt.) Nomen peculiare magistratum. Sunt autē hi, Teleurias Agefilai frater, post eum Agefilopolis, tertius Polybiades: cum quibus * pacē Olympinij fecerunt.

Suspiciebant.) Tanquam pro numinibus adorantes eos.

Sed cum tota sacra sit arx.) A circumstantijs sumpta est amplificatio.

Quorum unus fuit Epicrates.) Cum multi pœnas dederint, Epicratis meminit, ut appareat eos nec benemeritis pepercisse.

Et conuicti sunt quidam.) Hoc rursus è primo

m 2 decreto

decreto sumptum est: sed illi in Senatu dum taxat mentiti sunt, isti autē etiam apud populum, cum (inquit) nec uera scripserint in literis.

Conuicti sunt.) Verbum hoc etiam ad cetera est referendum.

At de acceptis muneribus.) Argumento usus est à contrario, dicens, absurdum esse, cum homines benemeriti, & bene meritorū liberi exciderint, propter peccata parua & leuia, Atrometi filium non eijci: qua ratione commiserationem etiam excludit.

Et Harmodij atq; Aristogitonis posteros.) Proxenum ducem dicit. Ex ea enim familia erat.

Puerulos eiusdem nominis.) Erat enim uersimile, Proxenum filiorum alicui nomen Aristogitonis fecisse.

Ob quæ alia sacrificula interfecta est.) uenena scilicet. Eam autē intelligit, quæ Ninus uocabatur, quam accusauit Meneclēs, eam pocula amatoria facere adolescentibus. Sen-
sus autē huiusmodi est: Principiò ridiculum esse, et contumeliosum uidebatur ueris iniurijs, quòd sacrificula propter illa sacrificia interfecta esset. post, accepto oraculo ut ea finerent fieri, permiserunt matri Aeschinis ut initiaret.

Quòd istum uidit delinquentem.) Quoniam ex modestia uidebatur Timarchum accusasse, aliam causam subiicit, & pulchram illam tollit.

Nam si ab ijs qui in semetipsos delinquent.) In impudicos. Perstringit autem existimationē eius, & destruit eam.

At hercule adolescentes.) Obiectionem ponit epilogicam, ex qualitate Aeschinis inter tractandum exortam: At Reipublicæ utilis est, dum uita sua modestos facit adolescentes. Interdum autem ipse mouet sibi tales obiectiones, ut maiorem argumentorum copiam reperiat. Ac in refutatione laudat ille quidem educationem, sed Aeschinem insectatur, & magna ignominia affectisse Rempublicam ait: & qua de causa Timarchum accusarit, commemorat, quòd, inquit, uestri fuit amans, & Philippi hostis. Voluntatem autē Aeschinis, propter quam Timarchum accusarit, specie dubitationis implicuit, hic uerbis: Nescio quomodo sumus animati. Auditor enim apud se orationem examinans, maiorem contra eum suspicionē concipit, quàm ea sunt, quæ orator reprehendit, aut apertè exprobat.

Quādiu enim Timarchus cōciones habuit.) quòd

& adolescens fuit, et accusatio plus loci habuisset.

Fuit in urbe.) Hoc dixit, ne diceret, me absentem latuit.

Perijt, & contumelia affectus est.) Secundum additum, immeritò et per iniuriam eum perijisse significat.

Affines.) Sic hoc loco uocat fratres uxoris eius.

Qui semetipsum mercede locauit Chabria.) Aegyptium quendam ita nominari dicunt.

Locauit.) ad turpitudinem.

Et execrandi Cerybionis.) Nomē quidem est Epicrates, sed Cerybionis per irrisionem, quo nomine quisquilix & uile quiddam significatur. *κηρύβια* enim purgamenta tritici dicuntur. Ad ostendendam autem eius impudētiā dixit, Sine persona. Qui tum enim in festis aliquos deridere uolebant, personas gestabant, ne uerecundarentur. Sciendum autē est, recentiores dicere *πρωτων*, sed in uetustioribus libris *πρωτων* reperiri: hoc est persona, seu larua.

Sed profectò sursum uersum feruntur flumina.) *ἄνω πρὸ ἄνω* prouerbium, inuersum et confusum est. ueluti, Aeschines impudicitix accusat, cum totam domum plenam meretricū habeat: sed prouerbium, in eos dicitur, qui perperam sentiunt.

Fluxerunt.) Cum de fluuio diceret, mansit in tropo.

Hoc obseruabant.) tanquam numē aliquod obseruabant, ne lucrum perderent.

Nunc uerò circumimus nos.) Tanquam extrema sit miserix, si quis abit peregrē, Athenis omisissis, ut aliquod consilium audiat, qui alijs semper consilium dedit.

Sed si Reipublicæ obijt.) Quod amissum est, reperiri potest: quod uerò mortuum est, restitui nequit.

Et patrocinauntur quidam istis.) Transit ad alium defensorem non uilem & contemptum, neque de uulgi numero in urbe, sed principem, & uulgo superiorem Eubulum, ut in Philippi studio sociū Aeschinis: cuius quo maior esse uidetur in Republica potentia, eò magis territat populum, exaggeranda eius potentia, qua ad nocendū facultatem abutatur. Quia uerò maximè in signis & potentissimus in urbe erat Eubulus, maximè fuit opus ei aduersari, & cōtra eū contēdere. Opponit igitur et oracula et uaticinationes, & ex omnibus ratiocinatur atq; ostendit, ne quam talibus rebus contra se ansam

se ansam præbeant: atq; etiam propter administrationes reprehendere Eubulum instituit.

Cum Hegisileus reus ageretur.) Is in Eubœa imperator fuit, cum auxilia Plutarcho miserunt Athenienses, ut dixit in Philippicis. Crimini autem ei datum est, Plutarcho ad populum decipiendum fuisse adiutorem. Vult igitur ostendere, eum non humanitatis causa defendere Aeschinẽ, sed propter Philippĩ studium, cum familiaris Hegisilei rationem non habuerit.

Nicerati patruo.) Aliud exemplum, ostendens eum non misericordiæ causa adesse Aeschini, qui etiam patruum neglexerit.

Cum tum citaretur.) Ne diceret, non orabat me: etiam cum clamore, inquit, te uocabat, sed clamor erat irritus.

Te subscriptore illum accusabat.) Is igitur qui nec cognatis opem tulit, sed accusatori subscripsit, uideri potest non propter Philippũ auxiliatus esse?

Cur enim tunc Mærocle.) In superioribus exemplis eum non esse humanum ostendit, qui enim esse possit is, qui familiares nõ ad iuuat? Nunc addit, eum etiam eos qui pauca deliquerint, accusare. ne quis dicat: nõ solet accusare, eaq; de causa parcat Aeschini.

Qui hospites & amici nominantur.) Hoc dixit, quod hostium amicitiam scit non ultra uerba progredi.

Et opibus, & genere, & autoritate.) Ne putet Eubulus, tanquam benemeritus & diues, se non dici proditorem, comparat ei Ptæodorum. uide Ptæodorum, inquit, & Eubulum caue.

Ratione temporum ualuerunt.) Argumentum tractauit omnino admirabiliter, sic ut non penitus incesset & repudiaret potentes. (nam & hi profunt rebus pub.) sed a loco et moribus perfringeret.

Ne gauderent inimici.) Vides alios intus, alios foris insidiari.

Externi insidiatores.) Hoc per se positum uidetur, cum pendeat a superioribus, ubi ait, ciuitatem coniungendam esse, ut uno animo consentiat.

Ea uero in uobis sita sunt.) Prudenter omnino post exaggerationem improbitatis proditorũ, etiam potētatu maiora & firmiora iudicia esse ostendit, ut ne timeant illos, sed puniant.

Nam qui se collocauit.) Enumerat omnia que in constitutione dicta sunt, neq; quicquam

pretermittit, ut causa facilius animo percurrat, & quasi in oculos incurrat. Si quid aut obiter insertum est, quod ad tollendã commiserationem ualeat, ut sunt illa de Atrestide, & mulierculis, & puerulis, aut aliquid aliud cum amplificatione cognatum, non est mirum. Familiare enim est oratori, oblata occasione uti talibus locis.

Et Miltiadis atq; Themistoclis.) Ingruentibus Medis initio, Miltiades statim in Maratho nem esse procurrendum decreuit, & nõ expectandum, donec conuenissent socij. qua propter etiam uicit solus. Themistocles autem, cum uideret rem terra facultatem non habere, autor fuit deserendæ urbis, & in Salaminẽ transmigrandi. Aeschines igitur ad concitandos eos contra Macedonem, illa proferebat.

Et illam in Agrauli.) Agraulus una fuit e Cecropis filiabus. In eius autem luco, qui excedebat e pueris in adolefcẽtes, armis instructi iurabant, se p patria pugnatuos usq; ad necem. Historia autem sic habet. Agraulus & Erse & Pandrosos filia fuerunt Cecropis, ut ait Philochorus. Cum aut bello peterent Atheniẽses, expeditione ab Eumolpo contra Erechtheum suscepta, idq; bellũ diu duraret: respondit Apollo finem fore malorũ, si quis seipsum pro Rep. sustulisset. Agraulos igitur ultrò se neci obtulit, & de muro precipitauit, postea bello liberati, eius rei causa adẽ ei extruxerunt circa Propylea arcis, atq; ibi iurabant adolefcẽtes in bellum exituri.

Non is qui decretum scripsit.) Partiebantur, inquit, impetũ in Philippũ Aeschines & Eubulus, hic decreta scribẽdo, ille legationib. in Pelopõneso obeundis: ut propter societate ipsum etiã Eubulũ mutatu esse appareat.

Et expergiscatur urbs Atheniensium.) Quæ plerunq; dormire solet.

Incidisse enim se abeuntem in Atrestidam.) Utilissime fecit Atrestidæ mentionẽ, non modò ad cõmiserationem excludendã, sed etiam ut Aeschines cõfiteri uideretur, & accepta a se munera, & Philippĩ largitiones: & posse uel unũ hominẽ corruptũ totas in uniuersum prodere ciuitates, ut appareat Aeschinẽ suis damnari uerbis. Similia enim cum similibus cõsentiant. Nam si Atrestidas captiuos duxit, & propter Atrestidã Aeschines deplorauit Græciam: propter Aeschinẽ etiã Phocenses deplorari queant. Nã quod ad corruptelas attinet, Aeschines & Philocrates Atrestida nihilo sunt inferiores.

Et cum eo mulierculas & puerulos circiter xxx. am-
bulaſſe.) Tanquam cōiſciens numerum, in-
definitē protulit, ut exiſtimarent & mulie-
res triginta, & puerulos triginta eſſe.

Quis homo eſſet, & quæ turba?) Nunquid ty-
rannus, nunquid dux Philippi aliquis inſi-
dias collocaret?

Nam audiſſe ſe inquit ex amicis.) Dat ei tum a-
micos etiam, cum & ipſe beneuolus fuit.

Ἰδιόφρων.) ſiue ſupplicium proditorū, 10
ſiue mutationem morū, ut à ſocordia con-
uertantur ad diligentiam.

Neq; triumphos commemorandos.) Vide ut nō
dixerit pugnas, neq; pericula, ſed triūphos,
ſuzue illud nomen et præclarū et glorioſum
non ſinens reuereri.

Neq; iuuandum quenquam.) Vniuerſale cōti-
net abſurditatē: nec ſi familiaris fuerit, nec ſi
filius meus? nec ſi de me antē benemeritus?
nec ſi dii mādarint, & Mineruā cōceſſerit? 20

Et eſſe Philippum ipſum ō Iupiter.) Signū ad-
mirationis eſt uerbum ἱεράκλειος.

Græciſſimum.) puriſſimum, ſinceriſſimū:
quod natura Barbarorum nō patitur, id ei
mores contulerunt.

Eloquentiſſimum.) Nam & hoc Græcorum
eſt, ualere eloquentia. Itaq; & morib. & līn-
gua Philippus eſt Græcus.

An uerō fieri poteſt, ut illa ipſa.) Collectio fidei.
Non potuiſſet, inquit, cum prius illa dixiſ-
ſet, dicere hæc, quæ ſunt illis cōtraria, niſi an-
tē corruptus eſſet. Obſeruabis autē, ut & an-
tē mores Aeſchinis ſit imitatus, dum cōcio-
nis Aeſchinianæ cōmonēfacit, eāq; recitat.

Qui longas illas & præclaras conciones habuit?)
Deriſit prolixitatē concionū eius, oſtendit
etiam lecto Miltiadis & Themistoſtis de-
creto, Philippo inſenſum prius fuiſſe Ae-
ſchinē. Nam ſi ſuadebat, ut et Miltiadis cur-
ſum reſpub. imitaretur, & Themistoſtis im-
perium, & decretorū quæ ſcribebāt iſti, ad-
hortantes ciuitatē ad inuadēdos Barbaros,
mentionē faciebat: ſatis cōſtat eum hunc in
modū fuiſſe affectū. Laudat autē, non ut e-
ius uirtutē testimoniū perhibeat, ſed ut per
hoc testimoniū, apertius eum condemnet.
Qui enim contrario modo reſpub. admī-
niſtrat, quis eum ut corruptum non oderit?
Sed & iuſiurandum adoleſcentū in eade A-
grauli Aeſchinem recitaſſe dicit, cuius ſoro-
res ſunt Pandroſos & Eerſe. * Sacrificula
autem fuit Agraulos Athenienſium, ut ait
Philochorus.

Duxit hæc per contumeliam.) Non ſine grauī

offenſione contumelia fit mulierib. in con-
ſpectu Athenienſium.

Sed ſemetipſum deplorabit.) Ne dicat, nō mei
moris eſt plorare, & propter hoc plorauit:
ſubijcit, ſemetipſum deplorauit, illorum au-
tem miſertus non fuit.

Et mendici oberrant.) Oberrando lamenta-
tionibus orbem terrarū impleuerunt. Quia
uerō licet oberrare, uel rerū cognoscenda-
rum, uel mercaturæ gratiā, ut calamitatē in-
dicaret, mendici appoſuit.

Et proditoris patris.) Ante amabile nomē, pa-
tris dico, turpe poſuit, proditoris.

Vt in Macedonia peruenit.) Relictis Athenis.
Nam quis eſt Græcorum.) Honorat Athenas
& Barbarus, mihiq; ſuffragat, non qui Græ-
cum amet, ſed hoſtis, ueris uictus. Proinde
inter eos qui natura ſunt hoſtes, Aeſchines
habeatur.

Inimicior enim.) Tria ſunt quæ faciant, quo-
minus Atticæ fortia facta recenſeat. Aut e-
nim incogitās eſt, & ignorat: aut nunquam
audiuit, extra orbē terrarū habitās: aut ho-
ſtis eſt reip. & ex odio celare ſtudet. Neceſ-
ſe igitur eſt unū ex his tribus ſubire Aeſchi-
nem, cum urbis gloriæ non aſſentiat.

In Marathone.) ubi ſoli uicerūt Atheniēſes.

Et quos neq; hoſtes.) Communes res ad Sa-
laminē geſtas, ille ſibi priuatim uindicauit.

Vt laudibus priuet nimirum.) Rectē uerbo pri-
uandi eſt uſus, cum & poſſeſſionē eorum,
gloriam eſſe dixerit. Eiuſmodi etiam eſt pri-
uaretur, quod ſequitur. Nam σελοικετοι ad ea
pertinet, quæ habet aliquis: ερσερεϊαδ, ad a-
liena. Immoratur autem mentioni maiorū,
ut magis incitet ludices, qui eos reuerētur.

Et gratiam habere uobis.) Intelligebat enim
ſe aliquid ſupra dignitatem ſuam eſſe aſſe-
cutū. Nam qui honorē quo dignus eſt, con-
ſequitur, nō gratiā habet ei qui honorē ha-
buit, ſed is qui pter dignitatē eſt cōſecutus.

Et modeſtē ſe geſſit.) Nimirum cum non eſ-
ſet modeſtus, ſed eſſe talem ſe ſimularet.

Supercilia erexit.) Ne ſponte ſua & natura-
liter fieri uideretur, ipſe, inquit, ſupercilia
erigit, & pro tempore uultum fingit.

Et ſi, ſcriba qui fuit, Aeſchines.) Non qui nunc
etiam ſcriba eſt, ſed qui aliquando fuit.

Si quis audeat omnino dicere.) Omnes enim
abſterrentur metu.

Recenſebo autē uobis.) Enumeratio malorū
quæ e corruptelis oriuntur, quæ Philippus
urbanē adminiſtrauit. neq; enim armis uos
cepit, ſed adminiſtratiōe urbana uos uicit.

Tantum

Tantum enim nō concionabatur apud uos, dicendo proditoribus quę uellet.

διαφοροποιήσας.) Cū eius regnū uastaretur, cum prædę ex agris agerētur. quasi diceret, q̄ prædones nō ferebat, Phocēses abripuit.

Eos qui humaniter loquuntur.) In uerbis enim posita duntaxat, non etiam in factis fuit illa humanitas.

Nos legati.) Excludit nunc Aeschinē. honestum enim uocabulum est legatio.

Istum conduxit statim.) Aduerbium statim, ostendit facilitatem eius, & uilitatem.

Neq; Græci, neq; Barbari.) Quare nunc etiā liberare eos potuisset, uel sola Respublica, quę ne tum quidem aliorum eguit auxilio.

Quomodo.) ut qui adhuc quærerent.

Iste.) Tanquā iam reperisset aliquos Atheniēsiū, & Philippus dubitaret, & prope modum ægrē ferret: Ita ne inuenimus apud Athenienses hominem tam insigniter improbum? Num fieri potest ut conspiciat quisquā apud eos, qui tam facile mētūatur? Vereor Atticę ingeniū, bonos solet alumnos gignere.

Quę nunc ab eo ut promittat postulabimus.)

Quid uultis, inquit, ut promittat uerbis, ea quę re ipsa perficiet?

Ne ue contrarium decretum ueniret.) Satis mihi erat ad iudicium, decretum, instar expeditionis. Metuebat enim decretum Atheniensium Philippus.

Cum essent Plataeæ & Thespiae.) Cupiebam, inquit, uidere urbes Græcię instauratas: sed excisas, & seruitute oppressas esse audiui.

Et fore ut adimeretur.) Ne uideatur ex inuidiā dicere, ut aliquid de magnitudine animorum aut dignitate tolleretur: adiecit, contumelia, ut iurē uideatur sic dicere.

Thebani erāt qui eruerēt.) Duplicē mouet affectū, cū hostes ostēderit malorū esse autores.

Ab Aeschine oratione.) Utinam & Phocenses uidissem oratiōe dissipatos. Nunc quos conseruasti uerbis, eos ipsa re perdidisti.

Est ne aliquis quem uos?) Tractatis prioris coniecturę partibus: nihilominus meminit etiam secundæ de corruptela, & iam deinceps auspiciatur perorationem de corruptela, dicens, nō daturum fuisse Philippū. neq; enim uos, inquit, statuā daretis, neq; uictū, neq; aliud omnino quicquā, nisi uobis utiliter rempublicam gereret.

Sed Xenocleden hunc.) Hic cum poeta esset Atheniensis, uersabatur in Macedonia, qui excepit ciuem suum Hegesippum, cum ei

nullus honos haberetur. Quo Philippus cognito, ei Macedonia interdixit.

Quidam modō me conuenit ante prætorium.) Ne uideatur meditata dicere. Vult autem in fine orationis duces opponere Aeschini, tanquam afficiantur ab eo contumelia.

Ego uerō Charetem, si reus fiat, modis omnibus.)

Quia diuisi erant duces & oratores, & alij ab alijs stabant, quidā ab Eubulo, quidā a nostro oratore (erat autem & Phocion inter Demosthenis aduersarios) meritō colligit & ipse beneuolentiā Charetis, ut & in oratione Midiana fecit, alienando ceteros equitū magistrōs a Midia. Hic igitur idē nobis artificium ostētauit. quod nā? alienare uult Charetem ab Aeschine, ut simul sibi beneuolentiā colligat, simul odiū illi cōcitet: ut, quemadmodū Phocion stat ab aduersarijs oratoris, sic Charetē cum ipso facere appareat. Immoratur igitur hominis defensionī. & quia cōtinebat Aeschinis obiectio inter ea quę supra dicta sunt, At nō fieri pax talis potuit, qualē Demosthenes uolebat, cum duces bellū malē administrassent: hoc maledictō ducē liberat, et relinquit ducē infensum maledicēti Aeschini, ut uideatur amicos Aeschinis accusare.

Quanquā & de uoce fortasse dictu est necessariū.)

Ad aliā transit partē, quę ei incōmodabat, refutandā. fuit enim Aeschines maxima uoce præditus, ut ipse Demosthenes sæpe testatur. Quoniā igitur sæpe fit, ut auditores suauitate uocis et actione ueluti fascinetur: propterea & hoc uelut impedimentū quoddā amoliri studet. Magna enim res est, magnitudo uocis, & actio, in iudicio & oratione, si ea præsertim apud iudices illiteratos habeat. p̄inde cū ipse hac parte sit inferior, opponit isti uocis magnitudinē suū animū & institutū, ut sibi cōciliet auditores per affectionē suam & beneuolentiā, quā in publicis negocijs sæpe ostēderit. Cum enim opponere similib. similia nō possumus, tum nihil obstat, q̄ minus alias cōmoditates proferamus. Et sic occasionē habuit etiam acta sua in memoriā reuocandī, & captiuorū redēptiones & multa beneficia, ut per ea beneuolentiā eliciat auditorum.

At iste ante eum uolubatur.) Tanquā fugitiuum mancipium. Sic per cōtraria odiū conflat Aeschini. Quia uerō ambo sunt oratores, æqualitatē separare discrimine uoluit, ostendēdo nō eiisdē esse precij aut dignitatis utrūq; cum quidē alter patrię, alter Philippi commodum spectarit,

ORATIO

ORATIONIS ADVERSUS LEPTINEM DE .

IMMUNITATE ENARRATIO, HIERONYMO VUOLFIO INTERPRETE.

GO, Iudices, in primis, quod e
republica esse censeo, Leptinae
legem abrogari: deinde etiam
propter Chabriae filium, pro-
misi me his, quod possum, pa-
trocinaturum.) Omnis se-
cundo loco habita ora-
tio, minus occupatur sententiarum exordiorum.

Incommoda enim ferè per eos remouetur, qui primum dicendi locum sortiuntur. Secundanae autem orationes sunt uariæ. Nam earum aliae sunt perorationes duntaxat, ut Aristogitoniana, in quibus Lycurgus, cui primae partes obuenerant, pauca, uel nihil potius ad probandam causam reliquerat oratori: aliae minus in confirmatione uersantur, ut Androtioniana, quod opinione eloquentiae non multum excellit Diodorū Euctemon. Haec uerò, qua de nunc agitur, secundana oratio, maximè ferè necessarias causae partes complectitur, ut ostendit ipsa tractatio. Qua de causa quamuis breue exordium significationem habet maximè necessariorum duorum capitum, utilis & iusti: quae etiam nominat. Iustum enim in patrociniō Chabriae filij significat, meminit et legitimi in eodem: ac per legem legitimum, per utilitatem reipub. utile, per Chabriae filium, iustum innuit.

Deinde etiam filij.) Referatur, inquit, una cum publica utilitate, etiam benemeriti uiri filio gratia. Prodest accusatio haec toti ciuitati, & imperatoris filio. Chabriam autem nominat, occultato filij nomine, quod admodum erat adolescens, & nihil adhuc gesserat, proptereaque nihil autoritatis habebat apud auditores. nec ab re eum ornat a parente, tanquam haereditatem ei tribuens, aut praemium in eum conferens. Decere igitur censuit patrociniū referre ad uirum imperatorium, & honoribus ornatum a republica, & celebriorem. Propter patrem enim etiam filius honorem sibi habendum esse contendit. Cum igitur maior est filiorum quam patrum autoritas, a filiis saepe ad patres meat honos. Cum uerò patrum laudibus gloriari filiis licet, argumenta sumenda sunt a celebrioribus. Nondū enim Ctesippus imperator est, nec rebus gestis clarus. Rectè igitur Chabriae potius fit mentio,

Non enim quod luxu perditus esset filius, ut quidam aiunt, occultauit appellationem. Id enim si uerū fuisset, omnino cum in conspectum non produxisset. Nunc legem fert & astat, & omnino uisus est auditu euiden-
tior.

Promisi his.) De immunitate periclitantibus: uel, ut quidam aiunt, Phormioni & Aphepsioni, meliorem legem substituentibus. Est autem Bathippi filius Aphepsion, qui accusationem suscepit, ut successor patris, & ut homo indoctus, aduocatum sumpsit Demosthenem.

Si potero.) Confero id quod possum, plura ne requirito.

Non est autem obscurum.) Artificium nobis ostendit orator, in Androtioniana, in oratione de Corona, & hic. Statim enim post exordiorum sententias, auspicatur obiectio-
nes. * Atque hac de causa ab obiectio-
nibus orditur. Cum uerò duo capita sint proposita, iustum & utile: ab utili quidem orditur, sed magis ad iustum uadit, quod ei obstat utile, maximam Leptinae uim subministrans: iustum autem ex usu eius est. Quapropter declinata pugna aduersus illud caput, implicat id quod secū facit. neque hac ratione duntaxat id facit, sed ob aliam etiam causam.

Quia enim lex ipsa, quam fert Demosthenes, ex usu est Ctesippi & Phormionis: hoc pollicetur, datū iri actiones in eos, qui praeter meritum consecuti esse uideantur immunitates. & statim ex obiectio-
nem legis preponit, ne ipse rogare legem, sed quod ad se attinet, a Leptina affectus in iuria, sic demum ferre legem uideatur. Dum autem assentiri uidetur, ostendit indignum esse propter paucos indignos plures spoliari. Dum enim contendit, non relinquendam indignis immunitatem: tum maximè probat, eis qui iure habeant, esse relinquendam. Ostendit etiam urbem non de hoc periclitari tantum, sed & de tota reipub. & dignitate. Est enim ei uisum conturbare auditorem in locis, in quibus causae metuit, & traducere ad maiores & inopinos terrores: ut in Aristocratea, de Cherroneso: in oratione de Pace, de communi bello Graecorum: in Timocratea, pro Androtione, & Glauceta, & Melanopo ferri, non pro Atheniensibus

nientibus legem. ac ibi quidem institutum ostendit esse uitiosum: hic summæ rerum iubet metui.

Siue quis alius.) Fortassis aduocatos & defensores dicit.

Adeptos esse immunitatem.) parasse sibi & accepisse ob ea quæ fecerunt. Moris autem fuit apud Athenienses, ut de Republica bene meritis uarij honores haberentur, siue ærea statua, siue uictus in Curia, siue immunitas: sed ea non omnium munerum. nunquam enim dabatur præfecturæ triremium, aut tributorum bellicorū immunitas.

Ego uero dum quosdam.) Scripti accusationem urget: eum criminantem paucos, nocere uniuersis.

Etenim dictum est.) à Phormione nimirū. Et ne ut accusator sit suspectus, adiicit: Vos quoque omnes nostis, etiam non dicente alio, qua gratia.

Isdem.) Per concessionem assentitur, & à Leptine iudices alienat, & ei bellum eorū qui pro tribunali sedent, concitat. Visitatū enim ei est turbare auditorem. His enim uerbis beneuolum facit propter metū, & attentiores, de tota Republica sollicitudine iniicienda. Non amplius enim periculum respicit, sed quærit primū, quo pacto fugiat insidias, cum potestate priuetur.

Sic etiam populum.) Neque enim in ambobus, inquit, proferre potest indignitatem, ut benemeritorum, sic etiā populū. Indigni sunt aliqui, Leptine, qui acceperunt: Esto, accipio excusationem, priuentur indigni. Quæ te res autem ad istam in populum contumeliam cōcitauit? eripis patriæ libertatem, soluis ciuitatis auctoritatem.

At illud hercule.) Magna uis & artificium, ac multū acrimoniæ. Transfertur enim Leptines ab utilitate ad aliud. Non enim legem fert, ut obeant munera locupletissimi, sed ne populus decipiatur: ut populus omni quaestione de muneribus, hostilem perspiciat hominis animum, cum ait agitare præludia oligarchiæ, cum tantis bonis populum priuare contendat. Est autē aditus argumentationis callidissimè tractatus. Ne enim decipientiū solertiæ crimen esset, sed eorum qui deciperentur stultitiæ, probrum illud haberetur: in populū transfudit, quòd is, inquit, facile decipiatur. Soluit autem consequente absurdo, et interrogatione impetum refutationis auget. Quid igitur pro-

hibet, inquit, quo minus eripiantur uobis omnia? Nihil est enim rerum omnium, in quo simus extra imposturæ pericula. Scien- dum autem est, alteram obiectionem è tractatione emeruisse, & esse anthyphorā. Differt autē antithesis ab anthyphora, quòd altera ex ipsis rebus nobis obijcitur, altera è tractatione & argumentationibus reperitur. Prior igitur obiectio causatur indignos quosdam immunitatem accepisse. Eos uerò Demosthenis lex repudiat, posterior ait populum decipi. Propter hoc autem ab obiectionibus orditur, ut ab obiectione quidem uideatur * sed re uera suæ legi præparet aditū. Quæ enim Leptines reprehendit, ea palam Demosthenis lex abrogat, data actione, et indignis reiectis. Sic neque populum decipi sinit, & indignos repudiat. Non autem statim potuit à proprijs auspiciari capitibus, nisi prius Leptinæ legem accusasset.

Nunquid feremus.) Bene sanè. Non enim feremus legem ad abrogandas leges. Quòd si quis deceptus de summa rerum periclitatur: puni decipientem, non ulciscere eū qui decipitur. Referuntur autem hæc ex æquo ad duas leges, tum Leptinianam, tum illā quæ ei substituitur. Nam Leptinæ lex simpliciter eripit. Ea uerò quæ substituitur, uerum docet, iudicio constituendo, & honore adimendo ijs, qui fraude sunt consecuti. Apfines et Aspasius argumentum hoc tractatum esse dicunt ducendo ad absurdum. Nos uerò asserimus, tum ad absurdum duci aliquid, cum ad ea quæ præcesserunt, absurda necessariò consequuntur. Cum uerò natura rerum, non esse talē rem ostendit: tum non dicendum esse, duci ad absurdum. Hic igitur consequens sumpsit à simili per interrogationem, quod tamen non demonstratur per sequentia.